
太仓鹿影包装材料有限公司新建再生塑料制品项目环境影响报告书 
 

 

 

太仓鹿影包装材料有限公司 

新建再生塑料制品项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

建设单位：太仓鹿影包装材料有限公司 

评价单位：博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

二 ○ 二 一 年 十 月 

 



太仓鹿影包装材料有限公司新建再生塑料制品项目环境影响报告书 
 

 I

目  录 

1 概述 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
5、生产时，应加强环保管理，强制通风，确保废气治理措施相关的风机等

的正常运行，最大程度减少无组织废气对大气环境的影响； 

6、加强厂内绿化，设置一定的卫生防护距离，以减少无组织排放的气体对

周围环境保护目标的影响。 

7、强化生产管理：尽可能进行规模化连续生产，生产设备密封；强化操作



太仓鹿影包装材料有限公司新建再生塑料制品项目环境影响报告书 

   255

管理、提高工人水平、严格控制操作规程等，并及时修理或更换损坏的管道设备，

减少和防止跑、冒、滴、漏和事故性排放；加强运行管理和环境管理，提高工人

操作水平，通过宣传增强职工环保意识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措

施并举，减少污染物排放。 

8、企业应加强对项目废气治理设施的维修和检查，购置备用设备，确保设

备运行过程中能够正常运行，严防事故发生。 

9、生产车间顶部设置排风换气系统，连续运行，及时将各工序产生的废气

排至室外，减少其在车间内的累积； 

10、合理布置车间，将产生无组织废气的工序尽量布置在远离厂界的地方，

以减少无组织废气对厂界周围环境的影响； 

此外，本项目挥发性有机物无组织排放废气根据《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）要求进行控制：  

本项目造粒废气排至废气收集处理系统。生产设备、操作工位、车间厂房等

在符合安全生产、职业卫生相关规定的前提下，根据行业作业规程与标准、工业

建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合理的通风量。废气收集处理系统

与生产工艺设备同步运行。废气收集处理系统发生故障或检修时，对应的生产工

艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投入使用。本项目对造粒废气进行分别收

集送至有机废气处理设施。 

通过采取以上无组织排放控制措施，可减少本项目的无组织气体的排放，使

污染物无组织排放量降低到较低的水平，各污染物质的周围外界最高浓度能够达

到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）、《挥发性有机物无组

织排放控制标准》（GB37822-2019）、《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041—2021）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）无组织相关标

准。通过预测，本项目无组织排放对大气环境及周边敏感目标的影响较小，不影

响周边企业的生产、生活，无组织废气的控制措施可行。 

6.2.1.6 非正常排放控制措施 

本项目实施后全厂非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效

率降低时废气排放量突然增大的情况，建设项目拟采取以下处理措施进行处理： 

（1）提高设备自动控制水平，生产线尽量采用自动装置；并加强废气处理

装置的管理，防止废气处理装置出现故障造成非正常排放的情况。 



太仓鹿影包装材料有限公司新建再生塑料制品项目环境影响报告书 

   256

（2）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应

急措施，出现非正常排放时及时妥善处理； 

（3）开启过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置；停止过程中，

应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处理后再停止废气处

理装置。 

（4）检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废

气处理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放。 

（5）所有废气处理装置均应保证正常运行，确保废气的有效处理和正常达

标排放。 

（6）加强车间无组织和非正常废气的收集和处理措施，减少车间无组织排

放，降低非正常排放的概率，减少对周围环境的污染。 

6.2.2 废水污染物防治措施 

6.2.2.1 废水治理措施概述 

厂区排水系统采用“雨污分流、清污分流”制，经雨水口收集，入埋地暗管汇

集后，经沿厂区主干管，重力流排入市政雨水系统。生活污水、2#车间冷却废水

经化粪池预处理后接管至璜泾镇污水处理厂处理，项目综合生产废水依托苏州申

久高新纤维有限公司现有污水处理站处理后回用于苏州申久生产，不外排。 

化粪池
生活污水、2#

车间冷却废水

接管至璜泾镇

污水处理厂

依托苏州申久高新
纤维有限公司现有

污水处理站

三漫塘

综合生产废水（清洗废水（含甩

干废水）、1#车间冷却废水、喷

淋装置定期排水）

回用于苏州申
久生产（喷水

织机用水）

图 6-7  本项目全厂废水走向图 

6.2.2.2 厂内废水处理措施可行性分析 

项目生活污水、2#车间冷却废水经化粪池预处理后接管至璜泾镇污水处理厂

处理，项目综合生产废水依托苏州申久高新纤维有限公司现有污水处理站处理后

回用于苏州申久生产，不外排。 

1、化粪池 

化粪池是一种老式的污水处理工艺，具有一次性投资费用和运行成本低的优



太仓鹿影包装材料有限公司新建再生塑料制品项目环境影响报告书 

   257

点，工作原理为：污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分

污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池

中一般分为三层，上层为污泥壳（长期浮在水面上固化的浮渣层），中间为水流

层，下层为污泥层。由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧

菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其它各种污染物

去除效果较差，一般为 COD20%，SS50%，对 NH3-N、TP 等基本没有去除效果。

本项目在 1#车间所在厂区设置 1 座化粪池，2#车间依托租赁方化粪池。 

生活污水、2#车间冷却废水采用化粪池处理，是常规成熟稳定的工艺，因此

厂区生活污水采用上述处理工艺，在技术上是完全可行，可以做到稳定运行及达

标排放。 

3、依托污水处理站（苏州申久高新纤维有限公司）可行性分析 

（1）苏州申久高新纤维有限公司基本概况 

本项目已与苏州申久高新纤维有限公司（简称苏州申久）签订协议，委托江

苏申久进行综合废水的处理，苏州申久位于本项目 1#、2#车间所在的两个厂区

中间，位于 1#车间所在厂区东北侧 290m，主要进行化纤家纺面料（坯布）生产，

“苏州申久高新纤维有限公司新建化纤家纺面料（坯布）项目”已履行相关环保

手续，于 2015 年 5 月 13 日取得太仓市环境保护局批复（太环建[2015]211 号），

于 2016 年 5 月 23 日通过环保验收（太环建验[2016]123 号），苏州申久已建一

座污水站，设计处理能力 3000t/d（目前余量 1000t/d），采取的处理工艺为“调

节+初沉池+气浮+好氧曝气池+二沉池+过滤”，用于处理企业喷水织机产生的织

布废水，处理后满足喷水织机回用水质要求，可全部回用于喷水织机工序，不外

排，根据苏州申久高新纤维有限公司新建化纤家纺面料（坯布）项目用水需求，

生产用水新鲜用水补充量约为 47520t/a，厂内回用水量为 431970t/a，因此，苏州

申久用水需求量较大，本项目综合废水 212.7t/a 经委托处理后可作为苏州申久回

用水，以减少新鲜水的补充量。 

喷水织机回用水参照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准，

根据生产用水要求适当调整，部分指标严格于标准执行。 

表 6-6 苏州申久高新纤维有限公司新建化纤家纺面料（坯布）项目 

回用水质要求  (单位：mg/L) 



太仓鹿影包装材料有限公司新建再生塑料制品项目环境影响报告书 

   258

排放口名称 执行标准 污染物名称 标准限值 单位 

废水站 
回用（不外排） 

部分参照《污水综合排

放标准》

（GB8978-1996）表 4
中一级标准 

pH 6～9 无量纲 
COD ≤100 mg/L 
BOD5 ≤30 mg/L 

SS ≤10 mg/L 
NH3-N ≤15 mg/L 

磷酸盐（以 P 计） ≤0.5 mg/L 

石油类 ≤5 mg/L 

（2）依托污水处理站污水处理工艺简述： 

本项目综合生产废水均进入依托的污水处理站集中处理，污水处理站处理工

艺采用“调节+初沉池+气浮+好氧曝气池+二沉池+过滤”。污水处理站的处理工艺

流程如下： 

 

图 6-8 依托污水处理站处理工艺流程图 

处理工艺流程简述： 

本项目综合生产废水、苏州申久织布废水通过管网排入该厂污水站。本项目

综合生产废水量 212.7t/a，水质较简单（污染物种类及综合产生浓度分别为

COD472mg/L、SS389mg/L、石油类 12mg/L）。 

苏州申久污水处理站在废水进入收集调节池前设置机械格栅 1 台以去降较

大的悬浮物、漂浮物质。其中申久织布废水 SS 含量较高，并含有一定量的油剂，

先采用物化处理。首先将废水提升到沉淀池，在沉淀池的进水管上投加 PAC 和

PAM 药剂，在沉淀池进水端反应池内搅拌反应絮凝，再经沉淀固液分离，沉淀

池上清液自流入气浮装置，比重比较轻的悬浮物利用小气泡或微小气泡使介质中

的杂质浮出水面，实现泥水分离。沉淀+气浮工艺可有效去除大量的 SS、油剂及



太仓鹿影包装材料有限公司新建再生塑料制品项目环境影响报告书 

   259

色度等，同时可降低一定的 CODcr 含量。沉淀池的污泥和气浮浮渣排入污泥收

集池。气浮出水通过水泵均匀的送入好氧曝气池，调节废水的可生化性；好氧池

需要的氧气由罗茨鼓风机供给，设计罗茨鼓风机 2 台（1 用 1 备），变频控制。

采用微孔软管曝气器，较其它形式的曝气装置，提高了处理效率，降低了能耗。

好氧池出水自流入二沉池，经沉淀泥水分离，上清液自流入中间水池，下沉污泥

绝大部分回流到好氧池，很少量的剩余污泥送入污泥收集池。通过好氧单元处理，

COD 去除率可达到 80～95%以上。由于废水处理后需回用，沉淀池出水悬浮物

需要进一步降低，设计 1 台处理量 130m3/h 的无阀过滤器，废水通过石英砂和无

烟煤滤料，可有效降低悬浮物含量，出水达到回用要求。过滤器反洗水及污泥处

理系统废水自流入废水格栅井，回入系统重新处理。 

（3）污水处理站主要设备参数 

依托的废水处理设施的主要设备参数见下表。 

表 6-7  废水处理设施的主要构筑物一览表 

序号 主要设备名称 总有效设计参数 数量 材质 备注 

1 拦栅井 B=800mn 1 座 钢砼结构 / 

2 废水收集调节池 V=1000m3，T=8h 1 座 钢砼结构 
以 3000 

m3/d 计 

3 初沉池 
S=1.0 m3/ m2.h，

V=750m3 
1 座 钢砼结构 

以 3000 

m3/d 计 

4 好氧曝气池 V=1500m3，T=12h 2 座 钢砼结构 
以 3000 

m3/d 计 

5 二沉池 
S=0.7m3/ m2.h，

V=960m3 
1 座 钢砼结构 

以 3000 

m3/d 计 

6 中间水池 V=100m3 1 座 钢砼结构 / 

7 污泥收集池 V=250m3 1 座 钢砼结构 / 

8 污泥浓缩池 V=150m3 1 座 钢砼结构 / 

表 6-8  废水处理设施的主要设备参数 

序

号 
项目 型号 技术要求 材质 

数

量 
备注 

1 机械格栅 B=800mn N=0.75KW 组合件 1 台 / 

2 
集水池废水提

升泵 
CHD57.5-150A 

Q=130 m3/H，H=12m，

N=0.75KW 
铸钢 2 台 / 



太仓鹿影包装材料有限公司新建再生塑料制品项目环境影响报告书 

   260

3 饮水筒 / φ1000 Q235 1 只 / 

4 混凝搅拌机 / N=1.5KW 组合件 1 台 / 

5 行车式刮泥机 B=6800mn N=3.0KW 组合件 1 台 / 

6  气浮装置 Q=130 m3/H， 11000*3800*3700mm 组合件 1 套 / 

7 
气浮出水提升

泵 
L-37-150 

Q=130 m3/H，H=10m，

N=5.5KW 
铸钢 2 台 / 

8 刮渣机 / / 组合件 1 台 / 

9 溶气水泵 / Q=50 m3/H，H=40m 铸钢 1 台 / 

10 气水混合罐 / φ1400 Q235 1 台 / 

11 空压机 / / 组合件 1 台 / 

12 
微孔软管曝气

器 
DN50 / 

增强橡

胶 

成

套 
/ 

13 导流筒 / φ650 Q235 4 只 / 

14 鼓风机 SWR-175 
Q=30.14 m3/min，H=6m，

N=45KW 
铸钢 2 台 / 

15 
沉淀池污泥回

流泵 
CHD53.7-80A 

Q=45m3/h，H=15m，

N=3.7KW 
铸钢 2 台 / 

16 中间提升泵 / 
Q=130m3/h，H=10m，

N=5.5KW 
铸钢 2 台 / 

17 
全自动无阀过

滤器 
Q=130m3/h φ3000*4500 Q235 

一

套 
/ 

18 
聚凝剂加药装

置 
YJ-11 N=0.6KW，含计量泵 组合件 1 台 / 

19 
助凝剂加药装

置 
YJ-11 N=0.6KW，含计量泵 组合件 1 台 / 

20 污泥泵 / 
Q=15m3/h，H=22m，

N=2.2KW 
铸钢 1 台 / 

21 带式压滤机 GNDY-1500 型 N=1.5KW 铸钢 1 台 / 

22 螺杆泵 XG060 
Q=8.1m3/h，H=60m，

N=3.0KW 
/  / 

23 浓缩池导流筒 / / Q235 
一

套 
/ 

24 自动控制系统 PLC-300 /  
一

套 
/ 

（4）设计进、出水浓度 



太仓鹿影包装材料有限公司新建再生塑料制品项目环境影响报告书 

   261

项目污水处理站设计进出水浓度如下： 

表 6-9  设计进、出水浓度一览表 

污染物（mg/L） pH COD SS NH3-N TP 石油类 

进水浓度 3~10 500 250 15 2.5 15 

出水浓度 6-9 100 10 15 0.5 5 

（5）预期处理效果 

项目污水处理站主要单元的处理效果见下表。 